GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
G O V E R N A D O R I A

MENSAGEM N 2 045/89

À
Sua Excelência o Senhor
Deputado JOÃO FERNANDES DA SILVA
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa
N E S T A /

Senhor Presidente,

Honra-me encaminhar à elevada apreciação dos membros
do Poder Legislativo, por intermédio de V. Exa., o anexo Projeto de
Lei que reajusta valores de vencimentos e gratificações dos servido
res da Fundação Casa do Estudante da Paraíba - FUNECAP e da Funda
çao de Colonização e Desenvolvimento Agrário - FUNDAP, e da outras
providências.

Essa medida, Senhor Presidente, objetiva conceder
aos servidores daquelas instituições os mesmos beneficios já conce
didos aos dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Estado,
posto que solicito seja a matéria apreciada na forma do § l2 do ar
tigo 64, da Constituição do Estado.

Ao ensejo, reitero a V. Exa. e dignos pares da Casa
de Epitácio Pessoa protestos de consideração e apreço.

( T L ^ r
TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY

Governador

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
G O V E R N A D O R I A

PROJETO DE LEI N9 140/89

Reajusta vencimentos, salários
e gratificações dos servidores das Fun
dações que especifica, e dá outras
providências.

Art. 19 - Os valores dos vencimentos, salários e
gratificações dos servidores da Fundação Casa do Estudante da Pa
raíba - FUNECAP e da Fundação de Colonização e Desenvolvimento
Agrário - FUNDAP, são reajustados em:

I - 316% (trezentos e dezesseis por cento), para os
cargos de nível superior; e

II - 347% (trezentos e quarenta e sete por cento), pa
ra os cargos de nível médio.

Art. 29 - Os valores de retribuição dos cargos em
comissão dos órgãos mencionados no artigo precedente são reajusta
dos na forma dos anexos I e II, a esta Lei.

Art. 39 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de outubro de 1989.

Art. 49 - Revogam-se as disposições em contrário.

r
. ________1 _____________________ _ _ r  ^  - ^

TARCÍSIO DE MIRAND
GOVERNADOR

i

NEXO: I
FUNDAÇÃO CASA DO ESTUDANTE DA PARAlBA - FUNECAP
CARGOS COMISSIONADOS

t

S l M B O L O
R E T R I B U I Ç Ã O (Ncz $)

VENCIMENTO GRATIFICAÇÃO DE EXERCÍCIO A B O N O

FUNECAP - 1 666,00 666,00 666,00

FUNECAP - 2 533,00 533,00 533,00

FUNECAP - 3 426,00 426,00 426,00

ANEXO: II
FUNDAÇÃO DE COLONIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AGRÃRIO - FUNDAP
CARGOS COMISSIONADOS

S l M B O L O
R E T R I B U I Ç Ã O (Ncz $)

VENCIMENTO GRATIFICAÇÃO DE EXERCÍCIO A B O N O

FUNDAP - I 2.250,00 2.250 ,00 4.365,00
FUNDAP - II 2.024,00 2.024,00 3.929,50
FUNDAP - III 1.124,50 1 .124,50 2.183,00
FUNDAP - IV 1.012,00 1.012,00 1.964,75
FUNDAP - V 809,70 809,70 1 .571 ,70
FUNDAP - VI 688,20 688,20 1.335,99
FUNDAP - VII 539,80 539,80 1 .047,80
FUNDAP - VIII 359,80 359,80 698,60

/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

J oão Pessoa-Pb.

PA
lV

• f c s lado da p a r a íb a

sse m b lé ia  C e g is la l io a
C a s a  de -bzp ilácio jOiessoa

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
PROJETO DE LEI NQ I4 O/ 8 9
EMENTA: Reajusta vencimentos, salarios e grati­

ficações dos servidores das fundações'
que especifica, e da outras providencia

AUTOR: 0 GOVERNADOR DO ESTADO
RELATOR: 0 DEPUTADO JOÃO MÁXIMO M- FELICIANO

P A R E C E R

A Comissão de Constituição, Legislação e Justi­
ça recebe o Projeto de Lei n^ 1 4 0 /8 9 , oriundo do Governo do Estado,que

* rs*"Reajusta vencimentos, salarios e gratificações dos servidores das
Fundações que especifica, e da outras providencias."

A matéria ora em analise por esta Comissão, vi­
sa a conceder a todos aqueles que sao servidores das Fundações Casa do
Estudante da Paraiba, (FUNECAP), e da Colonização e Desenvolvimento '
Agrário (FUNDAP), os beneficios ja concedidos aos dos orgaos da Adminis
traçao Direta e Indireta do Estado.

A proposição encontra-se em boa técnica legis -
lativa e nao fere qualquer dispositivo Constitucional, juridico e

/  IV  * +tecnico-formal, e esta Comissão apos as analises de praxe, opina favo -
ravelmente pela aprovaçao da matéria em epigrafe.

Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

MEMBRO MEMBRO

*

^ r s fa d o  d a  J D a r a í b a

ssem b lé ic i (2 e g is la l io a
Cdasa de b ^ p ilá c io  JD esso a

GP/Oficio n- 8 6 5 / 8 9 Em Joao Pessoa, 21 de dezembro de 1989»
irm.

Senhor Governador:

Estou encaminhando a V. Exa., nos termos do
Regimento Interno, o Autografo n? IO8/8 9 , do Projeto de Lei n^
1 4 0 /8 9 , aprovado por esta Assembléia Legislativa em sessão ple-

*naria realizada no dia 20 de dezembro em curso, que Reajusta ven
/  A l  Mcimento, salarios e gratificações dos servidores das Fundações

que especifica, e da outras providencias.
' Aproveito o ^nsejo para renovar a V. Exa.,os

protestos de consideração e apreç .

J0AO TRkNAlípE^ DA SILVA
/ PRESIDENTE

Exm-. Sr.
Dr. TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
DD. GOVERNADOR DO ESTADO
Palacio da Redenção
N í s t a /

Ç s f a d o  d a  J D a r a íb a

ssevn b lé ia  l2 e g is la l io a

C?a sa  de -(rp iíá c io  P e s s o a
AUTÓGRAFO N e 108/89
PROJETO DE LEI N 2 140/89

Reajusta vencimentos, salarios e
gratificações dos servidores das
Fundações que^especifica, e da
outras providências.

Art. I2 - Os valores dos vencimentos, salários e gratificações dos
servidores da Fundaçao Casa do Estudante da Paraiba - FUNECAP e da
Fundação de Colonização e Desenvolvimento Agrário - FUNDAP, são re­
ajustados em:

I - 316% (trezentos e dezesseis por cento), para os
cargos de nível superior; e

II - 347% (trezentos e quarenta e sete por cento),pa­
ra os cargos de nivel medio.

Art. 22 - Os valores de retribuição dos cargos em comissão dos or-
gãos mencionados no artigo precedente são reajustados na forma dos
anexos I ell, a esta Lei.

Art. 3- - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos ao dia l2 de outubro de 1989.

Art. 4 2 - Revogam-se as disposições em contrario

Paço da Assembléia Legislativa do 1 stado da Paraiba,
em João Pessoa, 21 de dezembro de 1989.

AERCIO PEREIRA-DE LIMA
1 2 -Secret^fuq^êm Exercicio

c _-JQSE*EUIS SIMÕES MAROJA^
Secretario em Exercicio

ANEXO : X
FUNDAÇÃO CASA DO ESTUDANTE DA PARAÍBA - FUNECAP
CARGOS COMISSIONADOS

S Í M B O L O

FUNECAP - 1
FUNECAP - 2

VENCIMENTO

666,00

533,00

R E T R I
GRATIFI

B U I C A 0
CAÇAO DE EXERCÍCIO

666,00

533,00

426,00

(Ncz$)
ABONO

666,00

533,00

FUNECAP 3 4 2 6 , 0 0 426,00

ANEXO: II
FUNDAÇÃO DE COLONIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - FUNDAP
CARGOS COMISSIONADOS

R E T R I B U I Ç Ã O (Ncz$)
S Í M B O L O VENCIMENTO 1 GRATIFICAÇÃO DEBXERCICIO

1
~1 ABONO
1

FUNDAP - I 2 .2 5 0 , 0 0 2 .2 5 0 , 0 0 4-365,00
FUNDAP - II 2 .0 2 4 , 0 0 2 .0 2 4 , 0 0 3-929,50
FUNDAP - III 1 .1 2 4 , 5 0 1 .1 2 4 , 5 0 2 .1 8 3 , 0 0

FUNDAP - IV 1.012,00 1.012,00 1.964,75
FUNDAP - V 809,70 809,70 1.571,70
FUNDAP - VI 688,20 688,20 1.335,99
FUNDAP - VII 539,80 539,80 1.047,80
FUNDAP - VIII 359,80 359,80 6 9 8 , 6 0

* * »